
 

 
 

選んでください! 

あなたの 

かかりつけ薬剤師に。 
 

かかりつけ薬剤師がいれば安心です。 
何でも相談できる薬剤師を見つけましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

「薬」のこと「健康」のこと、薬剤師に、何でもお気軽にご相談下さい。 

    かかりつけ薬剤師・かかりつけ薬局は、 

               安全・適正な医薬品の使用をサポートします。 
 

  一般社団法人 飯田下伊那薬剤師会       
    〒395-0045 飯田市知久町 4 丁目 1210-1      

           電話 0265-23-5100 

 

 

【会員薬局一覧】 

 

「かかりつけ薬剤師」は・・・ 
 

●あなたが使用されている、医療機関からの薬や市販の薬について、一元的・ 

継続的に管理し、薬の重複や相互作用を防ぎます。 
 
●あなたの薬の使用記録（薬歴）を作り、きめ細かい薬剤管理・服薬指導を 

行います。 
 
●薬の効果や副作用などについて、継続して確認します。 
 
●飲み残しや飲み忘れがないよう薬物治療をサポートし、残薬を減らします。 

 
●在宅療養中の方には、ご自宅等にお伺いして、薬剤管理・服薬指導を行い 

ます。 
 

●いざというとき、困った時には、休日・夜間でもご相談をお受けします。 



※※  薬薬剤剤師師会会かかららののおお願願いい  ※※  

 

   季節性インフルエンザや新型コロナウイルス感染症の薬局内での感染を 

   防止するため、ご協力をお願いします 

 

◆◆  薬薬局局内内にに立立ちち入入るる前前にに  

 風邪症状（発熱、咳、咽頭痛、鼻水、嗅覚・味覚障害）で来局する場合は、薬局

内に立ち入らないで、チャイムや電話で、そのことをお知らせください。 

 職員が薬局入り口まで出てまいりますので、処方箋をお渡しいただき、 

車内等でお待ちください。お薬の準備が整いましたら、お待ちいただいて 

いる所までお届けいたします。 

 

◆◆  薬薬局局がが混混んんででいいるる場場合合はは  

 「三つの密」を避けるため、受付を済ませて外でお待ちいただくか、時間をずら

してあらためての来局をお願いします。薬剤師会では、院外処方箋事前ＦＡＸ送信

コーナーを設置している病院もありますので、どうぞご利用ください。 

   また、スマホを利用した「電子お薬手帳」で、処方箋の写真を撮って、かか 

   りつけ薬局へ送信。薬の準備が整いましたら、メール等でお知らせいたします。 

   薬局内での待機時間が大幅に短縮でき、感染リスクを下げることができます。 

 

 

◆◆  院院外外処処方方箋箋のの交交付付をを受受けけたたらら  

 平日、医療機関を受診して、日曜日又は国民の祝日に、院外処方箋を 

薬局に持ってこられる方がいらっしゃいます。処方箋の有効期限は、 

発発行行日日をを含含めめてて４４日日間間です。 

 日曜日又は国民の祝日における調剤は、時間外加算（調剤技術料が倍額）又は休

日加算（調剤技術料の 1.4 倍が加算）となり、平日より負担額が大きくなります。 

 また、定期の処方は日数が長い場合が多く、休日はすぐに医薬品の確保ができな

いために、長い時間お待ちいただくことになります。お金の無駄と時間の無駄をな

くすためにも、定期の処方については、その日のうちに「かかりつけ薬局」でお薬

を調剤してもらいましょう。 


